**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

44. An pœnitentia imposita à Confessario possit differri ad unum annum?
Et quid, si intra prædictum annum iterum vult confiteri, & non adimplevit
pœnitentiam præteritam, vel primam confessionis ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76393](#)

De Satisfact. Sacrament. Ref. XLII. &c. 335

habere, quoties pœnitentia per longum tempus, statis temporibus, distribuatur, quæ si in unum coniungeretur, intolerabilis esset: v.g. si debeat ex pœnitentia iniuncta singulis hebdomadis, inde & singulis mensibus ieiunia, vel communicare, & singulis hebdomadis ieiunia, vel confessiones omisit, ceterum, te non esse obligatum compensare; quia intentio confessari, hanc pœnitentiam imponens, fuit finire simul cum tempore obligationem, ne si, simul cum subsequente persistet, pœnitens nimium gravaretur.

RESOL. XLII.

An Confessio sacramentalis iniuncta singulis mensibus possit ultra differri?
Et an in predicto casu possit anticipari?
Idem dicendum est in iure quo casu, si votum esset emisum de confessione agenda singulis mensibus? Ex part. 3. tr. 4. Ref. 99. alias 100.

Ponam hic verba Iohannis Sancti in *selecciónibus*, §. 1. *Disput. 1. 3. n. 9.* vbi sic afferit: Anumadaerit tamen non transgressorum pœnitentiam illum, cui effet ieiunium intra unum mensim confitendum fore, si per tres, vel quatuor dies ultra mensim confessionem differret, praesertim ex causa iusta, & idem iudicio si votum effet emisum de confessione agenda. Non enim ita mathematicè præfigendus est terminus, nec Deus ad eum rigorosus exactior erit indicandus. Imo si intra octo dies a mensi elapsa solemnis aliquis dies legeretur, vel Iubileum, &c. posse differri confessionem usque ad illum diem mihi persuadeo, si agere pœnitent ferret bis intra octo illos dies confiteri, vel Iubileum non li crati. Et posse anticipari per octo dies minimè dubito, ex causa illa Iubilei, vel solemnis diei. Quod si per tres hebdomadas confessionem præueniret, forte non implebit præceptum, cum mens iubentis eo tendat: vt per mensim curer pœnitent mundam habere conscientiam; certior namque experientia sumitur emendationis pœnitentis per spatium viius mensis, quam per hebdomadam. Hæc Sanctius, multum pro praxi contentia, licet aliquibus non admodum certa videantur.

RESOL. XLIII.

Anquid per Confessarium vigore literarum alii dispeſationis habuit pœnitentiam, ut singulis mensibus confiteatur, an, inquam, confessionem aliquo modo omissem teneatur sequenti supplere?
Et natura, quod eo mente, quo iste vellet satisfacere præcepto confessionis annua, tantum obligatur ad unum confessionem, eaque satis faciet tum dispensationem præcepto Ecclesie.
Idem est de eo, qui menstruum confessionem voulit, vel si à qualibet Confessario menstruum confessionem in pœnitentiam habuit? Ex part. 3. tract. 1. 4. & Misc. 2. Ref. 31.

Affirmavitam sententiam docet Petrus Ochagavia de *Sacr. 1. 4. q. 14. n. 4.* vbi sic ait: Sentio quod si ille, cui singulis mensibus sit imposta confessio in aliquo mense, non confiteatur, cogenitum cum esse in frequenti mense bis confiteri, quod simile est illi resolutioni, quam defendimus in materia de pœnitentia, scil. cum, qui uno anno non implevit præceptum confessionis, debere in altero sequenti bis confiteri; cuius est ea assignanda ratio, quia confessio haec non tam imponitur pro onere,

quam ad perfectionem, & supplendam, excellentiam voti. Ita ille, satis quidem probabiler.

2. Sed etiam non minus probabilem negativam sententiam existimo, quam docet Sanchez de *matri. tom. 3. lib. 8. disput. 34. num. 37.* vbi sic afferit: Si mensis transcas absole confessione, credo hunc non teneri confessionem omissem supplere, alio mente eam duplikando, ad quod onus singulis mensibus adstrictrum sit. Sicut vobis quotidie recitare, non tenetur preces alieuius diei omissem supplere. Hæc Sanchez.

3. Nota tamen quod non solum Sanchez, sed etiam Ochagavia afferunt, quod eo mente, quo iste vellet satisfacere præcepto confessionis annua, tandem obligabitur ad unum confessionem, eaque satis faciet tum dispensationem, tum præcepto Ecclesie; quia non est credendum Pontificem velle maius ei onus imponere, & sic ait Sanchez dicendum esse de eo, qui confessionem menstruum voulit, & de eo, qui, v.g. per aliquos annos habuit a Confessorio impositionem singulis mensibus confessionem, & in aliquo illorum coincidit præceptum Ecclesie, nam in his casibus non tenetur ad duplum confessionem, quæ sunt valde notanda, quia practicabilia.

RESOL. XLIV.

An pœnitentia imposta à Confessario possit differri ad unum annum?

Et quid si intra predictum annum iterum vult confiteri, & non adimpluit pœnitentiam præteritam, vel primam confessionis præteritam; an adhuc possit differre primam pœnitentiam ad unum annum? Ex part. 10. tr. 12. & Misc. 2. Ref. 42.

S. 1. **N**on posse, videtur docere Tamburinus *Opusc. de Confess. lib. 4. cap. 2. §. 1. n. 9.* vbi sic ait: Debet adimpleri pœnitentia quando Confessor designat: licet faciliter exculari possit à mortali dilatatio temporalis designata; quia communiter confessari præceptum cadit potius in rem exhibendam, quam in tempus. Quod si non designat, vt communiter fieri confundit; per se loquendo, debet impleri quam primùm commode moraliter potest, sicut obligat votum aliqua similia: videtur tamen probabile, quod dilatio, nisi sit nimia, & ad longum tempus & nisi ipsa dilatio minuat rem inflictam, non sit mortaliter; Sicut idem dicitur de voto absque temporis determinatione emisso, quando dilatio rem promissam non minuit, vt minueret tardus ingressus in Religionem. Aliqui simpliciter, & absoluè extendunt ita eiusmodi obligationem; vt censeant ad unum annum posse differri: sicut ad unum annum differri potest obligatio confidendi: quod tamen videtur nimis largè prolatum. Ita ille.